(18) *Habent de incolatu aeris.* Notarent alii phrasin *habent sapere*. Possunt, inquit, incolentes et mansionem habentes in aere, sideribus vicini, et nubibus assueti, scire constitutionem aeris, a deoque pluvias, siccitatem, pestilentiam, famen prædicere. Ita enim dæmonas istos quasi araneas in aere pendentes concipiebant. Lactant. II, 15: « Qui autem sunt ex his procreati, quia neque angelii, neque homines fuerunt, sed medium quamdam naturam gerentes, non sunt ad inferos recepti, sicut nec in cœlum parentes eorum. Ita duo genera dæmonum facta sunt, unum cœlestes, alterum terrenum. Hi sunt immundi spiritus, malorum quæ geruntur auctores, quorum idem diabolus est princeps. » De Pythagoræ opinione Diog. Laert. in Vita ejus: Εἶναι τε πάντα τὸν ἀέρα φυχῶν ἔμπλεον καὶ τούτους δαιμονάς τε καὶ ἥρωας νομίζεσθαι, i. e. « Quin totum aera plenum esse animis, eosque et dæmones et heroas existimari. » Quod ille quidem ex Chaldæorum disciplina hausit, de quibus idem Diogenes in Procœmio. Asserere enim ait εἴδωλων πλήρη εἶναι τὸν ἀέρα, κατὰ ἀπόρροιαν ὑπὸ ἀναθυμιάσεως εἰσκρινομένων ταῖς ὅψεσι τῶν δέσμοις; i. e. « Plenum esse dæmonibus aera, qui tenuiter, ac veluti ex evaporatione cernentium oculis influant, » HAV.

(19) *Lædunt enim primo.* Supra; « Corporibus et valetudines infligunt, » etc. Atque ipse Pythagoras non negat, Τὸ δὲ τούτων, inquit, πέμπεσθαι ἀνθρώποις τοὺς τε διελέρους καὶ τὰ σημεῖα, νόσους τε καὶ ὑγιεῖας. καὶ οὐ μόνον ἀνθρώποις, ἀλλὰ καὶ προβάτοις, καὶ τοῖς ἀλλοῖς κτήνεσι, i. e. « Ab his immitti hominibus somnia, signaque, morbos etiam et sa-

sinunt lœdere (20), et curasse creduntur. Quid A ergo de cœteris ingeniis vel etiam viribus fallaciæ spiritalis edisseram, phantasmata Castorum, et aquam cribro gestatam, et navem 410 cingulo promotam (21), et barbam tactu irrufatam (22), ut numina lapides crederentur, et Deus verus non quæreretur ???

CAPUT XXII,

ARGUMENTUM. — *Quantumvis vero magna sit dæmo-*

Variæ lectiones.

⁷⁷ Cod. Fuld. : non qua effecerint, unde Haverc. suspicatus est, veram esse scripturam : non quæreretur, effecerunt. ⁷⁸ Inclamat Franeq. ⁷⁹ Ita codd. Fuld., Lugd. et Herald. edd. Rig., Hav., Seml. et Ritteri. Reliqui omnes : inclamat — eliciunt.

Commentarius.

nitates : nec solum hominibus, sed pecudibus et B cœlum infamatis. » Nec cum Pam. aliisque inclmant mallem. Illud enim est infamare animas defunctorum, quando fortium et præstantium virorum umbræ ad libitum impurissimæ veneficæ excitantur, vel excitari simulantur ; nam nihil sunt nisi meræ nugæ et fallaciæ. Hinc justa singitur indignatio Samuelis Saulum increpantis : *Cur commovisti me, excitari me faciens ?* I Sam. xxviii, 15.

L. B. *primum*. HAV.
(20) *Post quæ desinunt lœdere.* Adhibitis scil. illis remediis novis et inusitatis. Sed Rhen et Aldus legunt, *sive contraria; postquam desinunt*, etc., id est quando jam non amplius lœdunt videri volunt benefici et sospitatores. Hunc locum respexit sæculo suo egregie doctus Jo. Saresberiensis, episcopus, qui ita scriptum reliquit de ævi sui presbyteris et purpuratis in libro quem inscripsit Polioratum, lib. vi, cap. 24 : « Nocent saepius, et in eo dæmones imitantur, quod tunc prodesse putantur cum nocere desistunt. » Vixit is scriptor sæculo undecimo. HAV.

(21) *Et navem cingulo promotam.* Relatum ab Herodiano est lib. i Hist. Navigium quo Pessinuntia Dea Tiberi advehebatur, subito divina quadam vi substitisse, nec inde ullis viribus moveri potuisse, donec astitit sacerdos Vestalis (ipse non nominat, C sed dictam Claudiam Ovidius in Fastis canit, et scribit Livius lib. 29.) Ea cum argueretur virginitatem polluisse, damnationemque metueret, petit a populo, ut judicium de se deæ Pessinuntiæ committerent. Quo impetrato, clare Deum precata est, ut si se esse intemeratam Dea sciret, navem progressi juberet. Quo dicto zonam recinxit, et navi illigavit, quod statim ducentem manu virginem consecutum est. Lactantius, lib. ii, cap. 7. LAC.

(22) *Barbam tactu irrufatam.* Nota hæc sunt omnia ex historicis et commentatoribus, de nuntiis victoriæ Macedonicæ, virginibus Vestalibus. Tucia et Claudia, et Domitio Ænobarbo, quem respiciens Martialis scribit, lib. viii, epist. 52.

Tonsorem puerum, sed arte talem,
Qualis nec Thalamus fuit Neronis,
Drusorum cui contigere barbae.

Fuit enim Nero ex gente Domitia et familia Ænobarborum : vide Suetonium in vita ejus cap. 1 et seq. per matrem vero Agrippinam Drusos attigit. HAV.

(23) *Magi phantasmata edunt.* Quidquid illi faciunt id faciunt potestate dæmonum sibi ministrantium, quanto itaque facilius simile perpetrare ipsis dæmonibus in propria causa operantibus ? Apuleius de illis : « Herum de numero curant singuli, ut est cuique tributa provincia, vel somniis confirmans, vel extis fissiculandis, vel præpetibus gubernandis, vel vatibus inspirandis, vel fulminibus jaculandis, cœterisque adeo, per quæ futura prænoscimus. » HAV.

(24) *Defunctorum infumant animas.* Pulcherima lectio quam ex Cod. Fuld. repræsentavit Rig. laudante etiam Junio. Ego cum ipsam in ms. L. B. quoque deprehendi, ut et Herald. in suis. Ipse ad Nation. i, 5 : « Qui superficie vocabuli infamant veritatem. » Et ii, 7 : « Sepulcris regnum vestrorum

num potentia, majori, Christi nempe, subjici docet ; quare etiam de illa ipsi Christiani triumphant, cum scilicet immundos spiritus virtute ejus vel invitatos, ejiciunt. Qui dum imperio Christi obsequium præstant, suum ipsi divinitatem abnuunt ejusque solam agnoscunt.

Porro si et magi phantasmata edunt (23), et jam 411 defunctorum infamant ⁷⁸ animas (24) ; si pueros in eloquium oraculi elidunt ⁷⁹ (15), si multa miracula circulatoriis præstigiis ludunt, si et omnia

Variae lectiones.

⁷⁷ Cod. Fuld. : non qua effecerint, unde Haverc. suspicatus est, veram esse scripturam : non quæreretur, effecerunt. ⁷⁸ Inclamat Franeq. ⁷⁹ Ita codd. Fuld., Lugd. et Herald. edd. Rig., Hav., Seml. et Ritteri. Reliqui omnes : inclamat — eliciunt.

Commentarius.

B cœlum infamatis. » Nec cum Pam. aliisque inclmant mallem. Illud enim est infamare animas defunctorum, quando fortium et præstantium virorum umbræ ad libitum impurissimæ veneficæ excitantur, vel excitari simulantur ; nam nihil sunt nisi meræ nugæ et fallaciæ. Hinc justa singitur indignatio Samuelis Saulum increpantis : *Cur commovisti me, excitari me faciens ?* I Sam. xxviii, 15. Apud Eunapium Sardianum legas in Vita Ædesii, Jamblicum, Apollinem exciente quodam Ægyptio, enque apparente, attonitis viso præsentibus, dixisse : « Desinite, sodales mei, mirari ; est enim gladiator, qui singulari certamine interiit, spectrum. » Nec plausibilior merces a maga Thessala proponitur excitato cadaveri in gratiam Texti Pompeii, quam nulli unquam simili infamacioni obnoxium fore, apud Lucanr l. vi, 762.

Dic, inquit Thessala, magna

Quod jubeo mercede mihi : nam vera locutum
Immunem toto mundi præstabimus ævo
Artibus Hæmoniis : tua membra sepulcro,
Talibus exuram Stygio cum carmine sylvis,
Ut nullos cantata magos exaudiet umbra.
Sit tanti vixisse iterum : nec verba, nec herbæ
Audebunt longe somnum tibi solvere letes
A me morte data.

(25) *In eloquium oraculi elidunt.* Et hæc Junii Cod. Fuld. mss. Herald. L. B. et Rig. lectio est, verissima ; alii eliciunt, Junius de sacrificiis puerorum, quæ divinitio βρεφουμαντελα vel pædomantia dicebatur. Vide Elimenhorst. ad Gennad. p. 195 et 210 ; et Bonifacium, lib. vii Hist. Ludicræ, cap. 21 ; La Cerdia, Herald. ei Rig. ad vaticinantis morum ut corrueret referunt. Utrumque verum. Lucan . » ibid. versu 554, in magis cultu agnoscit :

Nec refugit cædes, vivum si sacra cruento,
Extaque funereæ poscunt trepidentia mensæ.

Efficax itaque oratio qua deos inferos debitum suum agnoscere vult magna versu 707 :

Si nunquam hæc carmina fibris
Humanis jejuna cano, si pectora plena
Sæpe dedi, et lavi calido prosecta cerebro :
Si quis, qui vestris caput extaque lancibus infans
Imposuit, victurus erat, parete precanti.

Posterior tamen hoc loco magis convenire puto quomodo apud eumdem poetam, lib. 1, 695, matrona Romana vaticinari desinens

Lasso jacuit deserta furore.

lege ex mss. *deserta furore Elidere* vero est spiritum suffocare. Lactantius seu Luctatius Placidus in Epitoma Metam. Ovid. lib. vii, cap. 2 : « ut Æsonem senectute elisum in adolescentiam reduceret. » Flavius Vopiscus tensis membris fieri dicit in Floriano : « Fanaticus quidem in templo Sylvani tensis membris exclamavit. » HAV.

immittunt habentes semel invitatorum angelorum et dæmonum assistentem (26) sibi potestatem, per quos et capræ et mensæ (27) divinare consueverunt; quanto magis illa potestas de suo arbitrio et pro suo negotio studeat totis viribus operari, quod alienæ præstat negotiationi? Aut si eadem et angeli et dæmones operantur, 412 quæ et dii vestri, ubi est ergo præcellentia divinitatis, quæ utique superior omni potestate credenda est⁸⁰? Non ergo dignius præsumetur, ipsos esse qui se deos faciant, cum eadem edant quæ faciant deos credi, quam pares angelis et dæmonibus deos esse? Locorum differentia distinguitur, opinor, ut a templis (28) deos æstimetis⁸¹ quos alibi deos non dicitis; ut aliter dementire (29) videatur, qui sacras turres (30)

A pervolat, aliter qui tecta viciniæ transilit; et alia vis 413 pronuntietur in eo qui genitalia vel lacertos, alia in eo qui sibi gulam prosecat. Compar exitus furoris, et una ratio est instigationis. Sed hactenus verba, jam hinc demonstratio rei ipsius, qua ostendemus unam esse utriusque nominis qualitem. Edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris, quem dæmone agi constet, Jussus a quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitebitur de vero, quam alibi deum de falso. Æque producatur aliquis ex iis qui de Deo pati existimantur, qui aris inhalantes numen de nido concipiunt, qui ructando curaniur⁸², qui anhelando profantur (31). Ista ipsa Virgo Cœlestis (32) pluviarum pollicitatrix, iste ipse Æsculapius medi-

Variae lectiones.

⁸⁰ Sic cod. Fuld., cæteri: quām utique superiorem — credendum est. ⁸¹ Wouwer. e. ms. et Haverc. distinguunt: cod. Fuld. distinguunt, opinor, ut in templis. etc. Latinius et Rigalt. æstimetis, cæteris: existimatis. ⁸² Ita codd. omnes; Rig. emend. conantur, Hav. curventur, Nescio an scribendum sit: occupantur vel occurasant.

Commentarius.

(26) *Assistantem s. p.* De Chaldæis Diog. Laert. in Proæmio: Ἀσκεῖν τε καὶ μαντικὴν καὶ πρόρηστον καὶ αὐτοῖς θεοὺς ἐμφανίζεισθαι λέγοντας, i. e. « Divinationem præterea prædictionemque exercere, sibi deos apparere asserentes. » HAV.

(27) *Capræ et mensæ.* Capras primum oraculum fecisse Delphis scribit Diodorus, lib. xvi; mensæ etiam ad eamdem divinationem ascitæ sunt a gentilibus, et opera dæmonum locutæ. Virg. II, Æneid.

Huc undique Troia gaza
Incensis erupta adytis, mensæque deorum.

(28) *Distinguit, opinor, ut a temptis,* Ita præclare ex MS. Wouwerius, probante La Cerdæ. Ita etiam ms. Fuldanum, nisi quod ibi in templis. Rigt. non secutum miror. Collatio Scriveriana non multum abit: « Distinguunt [ut opinor] a templis. » Quomodo reponendum esset: « L. d. distinguunt, ut opinor, a templis deos existimatis, » etc. Possis etiam legere *distingui opinor*. Sed Wouwerianam ob sequentia magis probo. Vulgati, Distinguuntur (opinor) ut ait. Minucii, p. 30, locus est, quem huic conferunt: « Hi sunt et furentes, quos in publum videtis excurrere, vates et ipsi absque templo, sic insaniunt, » etc. Quem locum Heraldus non intellexit, quod dum fatetur, depravat, legens: « Vates et ipsi ipso in templo. » Error inde quod male distinxerit. Sed procul dubio respexit Tertullianus (quem passim sequitur Minucius) factum Luciani sui locum, apud quem in *Jove Tragædo* miser Apollo provocatus a Momo, ut quoniam suminus habetur vates, jam tum in concilio deorum prædiceret quisnam ex Sophistis de diis et deorum cultu disputationibus victor foret, nihil habet quod respondeat quam ridiculum illud: Ηῶς, ὁ Μῶμε, δυνατὸν ποιεῖ ταῦτα, μῆτε τρίποδος ἡμῖν παρόντος, μῆτε θυματάτων, ἡ πηγῆς μαντικῆς, οὐα ἡ Κασταλία ἐστίν; i. e. « Qui hoc ullo pacto fieri possit, Mome, neque præsente nobis tripode, neque thymiamatis, nec fonte augurali, qualis est Castalia. » HAV.

(29) *Dementire.* Ita ex Cod. Fuld. Rig. quod et Pam. et alii amplexi sunt. Ita ego in ms. L. inveni, Barr. et Ald. Rh. *dementare*, Gloss. Lat. Gr. *dementat*, ἔξστησιν, ἔδωτικῶς. Unde apud posteriores Latinos *dementatus* et *dementator* pro mente alienato, et illo qui mentem alicujus pervertit. Videtur enim magis significare vim alteri illatam. *Dementire* est insanire. *De Anima*, c. 18: « Nam oum et dementit homin. dementit anima. » Imo ipse Lucretius, III, 464.

B Quin etiam morbis in corporis avius errat
Sæpe animus, dementit enim deliraque fatur

Ita omnes fere mss. etiam Voff. Lügd. Bat. nec debuit tentare Lambinus substituendo *dementat*. HAV.

(30) *Qui sacras turres,* etc. Huc refero saltum e saxo Leucadis prope delubrum Appollinis, quo ab amore liberari crediti sunt amatores, quasi non idem quodvis saxum præstaret mortem pro vita retribuens. Ovidius, in *Sapphus epist.*

Hanc legem locus ille tenet: pete protinus altam
Leucada, nec saxo desiluisse time.

Nec multum differt stultitia Heliogabali, de quo Lampridius: « Paraverat igitur funes blatta et serico et coco intortos, quibus, si necesse esset, laqueo vitam finiret. Paraverat et gladios aureos, quibus se occideret, si aliqua vis urgeret. Paraverat et in cerauneis et hyacinthis et in smaragdis venena, quibus se interimeret si quid gravius immineret. Fecerat et altissimam turrim, substratis aureis gemmatisque ante tabulis, ex qua se præcipitaret, dicens, etiam mortem suam pretiosum esse debere et ad speciem luxuriæ, ut dicetur nemo sic periisse. » HAV.

(31) *Anhelando profantur.* Id non siebat sine confusione vocis et valentissimo anhelitu. Lucan., v. 148:

Sub pectore ficta quieto
Verba refert, nullo confusæ murmure vocis
Instinctam sacro mentem testata furore.

Et mox:

Non rupta trementi
Verba sono, non vox antri complere capacis
Sufficiens spatium, etc.

Adde versum 470 et sequentes. Sed non possunt hæc melius disci quam ex Donati nota ad Terenti Phormionem IV, sceda iv, ad illa: *Interdivit hariolus.* Ibi vetustissimus ille et optimus interpres: « Hariolus est, qui divina mente vaticinatur. Dictus hariolus, quasi fariolus, a fatis et a fando, quum F pro H, et item H pro F in multis locutionibus ponatur. An quo quod imitantur aspirationem in exhalando? nam habitu solent excludere velut mortalem animam, ut divinam recipient, unde et vocem ejusmodi dabant, quæ est O E, quod OB sonus exhalandi vim præstat. » HAV.

(32) *Virgo Cœlestis.* Intelligit Junonem, Carth.

cinarum demonstrator, alia die morituris (33). So cordio et Thanatio et Asclepiodoto vitæ sumministrator: nisi se dæmones confessi fuerint, Christiani mentiri non audentes, ibidem illius christiani procacissimi sanguinem fundite. Quid isto opere manifestius? quid hac probatione fidelius? simplicitas veritatis in medio est; virtus illi sua assistit: nihil suspicari licebit. Magia aut aliqua ejusmodi fallacia fieri dicetis⁸², si oculi vestri et aures permiserint vobis. Quid autem inniti potest adversus id, quod ostenditur nuda sinceritate? Si altera parte⁸⁴ vere dei sunt, cur sese dæmonia mentiuntur? an ut nobis obsequantur? Jam 414 ergo subiecta est Christianis divinitas vestra; nec utique divinita deputanda est, quæ subdita est homini, et si quid ad dedecus facit, æmulis suis. Si altera parte dæmones sunt vel angeli, cur se alibi pro diis agere respondent? Nam sicut illi, qui dii habentur⁸⁵, dæmones se dicere noluiscent, si vere dii essent, scilicet, ne de majestate se deponerent: ita et isti, quos directo dæmones nostis, non audent alibi pro diis agere, si aliqui omnino dii essent quorum nominibus utuntur; vererentur enim abuti majestate superiorum⁸⁶ sine dubio et timendorum. Adeo nulla est divinitas ista quam tenetis, quia si esset, neque a dæmoniis affectaretur⁸⁷, neque a diis negaretur. Cum ergo utraque pars concurrit in confessionem, deos esse negans, agnoscite unum genius esse, id est dæmonas. Verum utrobique⁸⁸ jam deos querite; quos enim præsumperatis, dæ-

A monas esse cognoscitis. Eadem vero opera nostra ab eisdem diis vestris non tantum hoc detegentibus, quod neque ipsi dii⁸⁹ sint neque ulli alii⁹⁰, etiam illud in continentia cognoscitis, qui sit vere deus, et an ille, et an unicus, quem Christiani profitemur, et an ita credendus colendusque, ut fides, ut disciplina disposita est Christianorum. Dicent ibidem: Ecquis ille Christus cum sua fabula? 415 Si homo communis conditionis, si magus, si post mortem⁹¹ de sepulcro a discipulis subreptus, si nunc denique penes inferos, si non in cœlis potius⁹², et inde venturus eum totius mundi motu, cum horrore orbis, cum planctu omnium, sed non⁹³ Christianorum, ut Dei Virtus et Dei Spiritus et Sermo et sapientia et Ratio et Dei Filius. Quodcumque ridetis, rideant et illi vobiscum; negent Christum omnem ab ævo animam restituto corpore judicaturum. Dicant hoc pro tribunali, si forte, Minoen et Rhadamanthum (34) secundum consensum⁹⁴ Platonis et poetarum esse sortitos; suæ saltem ignominiæ et damnationis notam refutent: renuant se immundos spiritus esse, quod vel ex pabulis eorum sanguine et fumo et putidis rogis pecorum (35) et impuratissimis linguis ipsorum vatum intelligi debuit; renuant⁹⁵ ob malitiam prædamnatos se in eumdem judicii diem cum omnibus cultoribus et operatoribus⁹⁶ suis. Atqui omnis hæc nostra in illos dominatio et potestas de nominatione Christi valet (36), et de commemoratione eorum, quæ sibi a Deo per arbitrum Christum imminentia exspectant. Christum timentes

Variæ lectiones.

Rhen. aliique: licebit, magica — fieri. Dictis non stetis, si, etc. *Rig.* et *Hav.* receperunt scripturam cod. *Fuld.*; cod. *Bongarsii*: magia — fieri dictis. Non dicetis, si, etc., codd. *Put.*, *Lugd.* et *Agob.* fieri dicitis. Non dicetis, si etc. ⁸⁴ *Ms. Lugd. Bat.* naturæ, unde *Haverc.* suspicatur natura, vel, vere natura. ⁸⁵ Dici *Par.* ⁸⁶ Majestatem superiorem *Fran.*; majestate superiore *Paris.* ⁸⁷ *Rhenan.* aliique: affectaretur in confessione, etc., quæ duo vv. interpretationis causa ascripta deleverunt *Rig.* et *Hav.* ⁸⁸ *Fr. Junius, Hav., et Seml. et Ritt.* distinguunt: dæmonas, verum, utrobique. Jam deos, etc. ⁸⁹ Sunt *Parisin.* ⁹⁰ Sed add. *Par.* ⁹¹ Crucem *Haverc.* ⁹² Ocius *Seml.* ⁹³ Si non *Fran.* ⁹⁴ Sensum *Paris.* ⁹⁵ Renuntient *Fran.* *Rig.* ⁹⁶ Codd. *Put.* et *Lugd.*, *Rhen.*, *Ald.*, et *Fr. Junius*: operacionibus.

Commentarius.

ginensium Numen primarium, de quo nos supra ad cap. 12, et præclare etiam disputat la Cerda ad cap. sequens, docens virginem illam appellari, et non absurde pluviarum hic mentionem conjungi, quæ ex aere descendunt. Hinc certe Orpheus in hymno ad illam:

Ομβρῶν μὲν διερῶν, ἀνέμων τροφὲ, παντογένεθλε.

Nimborum mater, ventorumque, omnigenitrix.

At Junonem Virginem fabulosa antiquitas haud conticuit; testis mihi Pausanias in Corinthiacis in fine; Καὶ πηγὴ Κάναθος καλουμένη, ἐνταῦθα τὴν "Ηραν φασὶν Ἀργεῖοι κατὰ ἔτος λουομένην παρθένον γίνεσθαι" οὗτος μὲν δῆ σφισιν ἐκ τελετῆς ἣν ἄγουσι τῇ "Ηρᾳ, λόγος τῶν ἀπορρήτων ἔστιν, i. e. «Et fons cui nomen Canathus. In eo fonte vulgo apud Argivos, proditum, Junonem, ubi quotannis laverit, denuo virginem fieri. Manavit hic sermo ab arcanis initiorum, quæ Junoni solemini ritu fiunt.» *D* Cod. *Ald.* vox *cælestis* pessime, ut et *Rhen.* vis *cælestis*. *Hav.*

(38) *Alia die morituris.* Ita præclare restituit *Rig.* ex *ms. Fuld.* qui habet *alia die moriturus*, ut et *ms. Herald.* in quibus *morituris*. Ridet enim

C istam vitæ largitionem, quæ tamen paulo post cum morte foret commutanda. Vulg. *Alia morituris.* Aldus tamen *Alia morituris*, ut et L. B. et Agob. ut pateat τὸ excidisse. Sallustius Sullam in periculis imperritum hoc modo argumentari ad Volocem facit, in *Bello Jug.* cap. 106: «Etiamsi certa pestis adesset, mansurum potius, quam proditis quos ducebat, turpi fuga incerta, ac forsitan paulo post morbo interituræ vitæ parceret.» *Hav.*

(34) *Minoen et Rhadamanthum.* Poetis in hoc consentire Platonem in hæc verba recenset D. Just. Martyr. Apol. II. Plato, inquit, Rhadamanthum et Minoen itidem injustos ad se venientes plexurum esse docuit, nos autem id ipsum factum iri dicimus, sed a Christo. Addit. orat. pro Christianis Athenagoras: Nos autem, sive Minos sive Rhadamanthus sit sive aliquis eorum pater, ne eum quidem ipsum effugiturum esse judicium Dei dicimus. » *PAM.*

(35) *Putidis rogis pecorum.* Veterum contumeliis oneratos dæmonas notum est. Sulpitius de S. Martino: « Quid hic, inquit, adstas, cruenta bestia? Nihil in me, funeste, reperies. *LAC.*

(36) *Omnis hæc nostra in illos dominatio, et potestas de nominatione Christi valet.* Notabilis est in

in Deo, et Deum in Christo, subjiciuntur servis Dei et Christi. Ita de contactu deque afflato nostro contemplatione et representatione ignis illius correpti, etiam de corporibus nostro imperio excedunt inviti et dolentes, et vos praesentibus erubescentes. Credite illis, cum verum ⁹⁷ de se loquuntur, qui mentientibus creditis. Nemo ad suum dedecus mentitur, quin potius ad honorem. Magis fides ⁹⁸ prona est adversus semetipsos confidentes, quam pro semetipsis negantes. Hæc denique testimonia deorum vestrorum Christianos facere consueverunt, **416** quia plurimum illis credendo Christo Domino ⁹⁹ credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accidunt, ipsi spei nostræ fidem aedificant. At colitis illos, quod sciam, etiam de sanguine Christianorum. Nollent itaque vos tam fructuosos, tam officiosos sibi amittere, vel ne a vobis quandoque Christianis fugentur ¹, si illis (37) sub Christiano, volente vobis veritatem probare, mentiri liceret.

CAPUT XXIV.

ARGUMENTUM. — *Falsum itaque esse crimen irreligiositatis, et ad Romanos potius quam Christianos pertinere, quos vel ex hac subjectione dæmonum pateat, majorem illis et sublimiorem Deum colere; adeoque vel liberlatem saltem religionis illis esse relinquendam, quæ cum aliis detur, tum nec ipsis Ægyptiis negetur. Sed apud illos quidvis coli licere præter Deum verum.*

Omnis ista confessio illorum, qua se deos ne-

A gant esse, quaque non alium deum respondent præter unum, cui nos mancipamur, satis idonea est ad depellendum crimen læsæ publicæ et maxime ² Romanæ religionis (38). Si enim non sunt dei pro certo, nec religio pro certo est; si religio non est, quia nec dei pro certo, nec nos pro certo rei sumus læsæ religionis. At e contrario in vos exprobatio resultabit ³, qui mendacium colentes, veram religionem veri Dei non modo negligendo, quin insuper expugnando ⁴, in verum ⁵ committitis crimen veræ irreligiositatis. Nunc, ut constaret illos deos esse, nonne conceditis de estimatione communi aliquem esse sublimiorem et potentiores velut principem mundi, perfectæ potentiae ⁶ et maiestatis? Nam et sic plerique disponunt divinitatem, ut B imperium summæ dominationis esse penes unum, officia ejus penes multos velint; ut **417** Plato (39) Jovem magnum in cœlo comitatum exercitu describit deorum pariter et dæmonum. Itaque oportere et procurantes et præfectos et præsides pariter suscipi ⁷. Et tamen quod facinus admittit, qui magis ad Cæsarem promerendum et operam et spem suam transfert, nec appellationem dei ita ut imperatoris in alio quam principe confitetur, cum capitale esse judicetur alium præter Cæsarem et dicere jet audire? Colat aliis Deum, alias Jovem, alias ad cœlum (40) supplices manus tendat, alias ad aram Fidei, alias, si hoc putatis, nubes nume-

Variæ lectiones

⁹⁷ Verum abest Paris. ⁹⁸ Plena La Cerd, proxima Haverc. ⁹⁹ In Christo Dominum mavult Wouwer.
¹ Quandoque Christianis fugentur Franq. fugarentur Wouwer e Cod. ² Sic Haverc. ex auctoritate cod. Fuld.; cæteri: læsæ maxime R. rel. ³ Resultavit, Fran. re ista resultabit V. Cod. Fuld. ⁴ Oppugnando Jun. ⁵ Ita cod. Fuld., Rig. et Hav.; cod. Lugd. in vero; cæteri omnes, in Deum. ⁶ Peritiæ Fran. ⁷ Rhen. aliisque suspici.

Commentarius.

hanc sententiam Irenæi locus, lib. II, cap. 5. Domini nostri nomini, inquit, subjecta sunt omnia. Et propter hoc Judæi usque nunc hac ipsa advocatione dæmonas effugant. PAM.

(37) *Si illis.* Sensus obscurior, sed tamen hic est: credite illis, cum adjurati a nobis verum dicunt; si enim liceret illis mentiri, quando homo Christianus veritatem vobis probare vult, facerent certe; ne vos tam fructuosos sibi amitterent, imo ne a vobis ipsis, olim forte Christianis, ab aliqua possessione sua deturbarentur. HAV.

(38) *Læsæ publicæ et maximæ Rom. r.* Mirum non advertisse hanc lectionem Rigaltium aliosve, sed edidisse *læsæ maxime Rom. r.* Tria enim diluit; crimen primo læsæ religionis, quam gentes passim observant, tum imprimis Romanæ, quæ certe distabat a cynocephalis et inquinamentis Ægyptiorum, licet nonnunquam etiam Romæ receptis. Tertio titulum læsæ augustioris majestatis Cæsaris sc. de quo c. 28, cui et gentium et Romanorum dii subjecti. Debemus hanc et plurimas lectiones Cod. Fuld. in quo *læsæ publicæ et maximæ R. r.* Sed notum in mss. compluribus diphongos non ita accurate notari. HAV.

(39) *Plato.* Quem respicere puto Lucianum in lacromenippo, p. 277; Οἱ δὲ ἐμπαλιν ἐπιδαψιλευδενοι, πολλοὺς τε αὐτοὺς ἀπέφαινον καὶ διελόμενοι, τὸν μὲν τινα πρῶτον Θεὸν ἐπικάλοντν, τοῖς δὲ τὰ δευτερά, καὶ τρίτα ἔνεμον τῆς θεότητος i. e. « E diverso allii liberaliores, multos deos faciebant; quibus divisis, hunc quidem primum deum nuncu-

C pabant; illis secundas aut tertias divinitatis partes tribuebant. » Quos ad triginta millia multiplicavit Hesiodus:

Τρὶς γὰρ μύριοι εἰσιν ἐπὶ χθονὶ πουλυβοτείρη
 Ἀθάνατοι Ζηνὸς φύλακει θυντῶν ἀνθρώπων.

Ut non immerito *certos* atque *incertos* prodiderit Varro, et ex illo Prosper Aquit. Prom. et Prædict. III, 38. At quorsum illi? cum jam Socrates pronuntiaverit non indigere Deum illis nec eorum οἰκεῖας λειτουργίαις, *propriis cujusque officiis*, ut ex ipso Platone notavit Theodoreus, Gr. Aff. Cur., p. 110. HAV. — *Plato Jovem Magnum.* Hunc Platonis locum sic recenset Athenag. Magnus ille dux in cœlo Jupiter, volucrem reperit currum [quæ ipsa verba citat orat. ad gent. D. Just.] exornans, orans, et curans omnia. Hunc autem consequitur exercitus deorum atque dæmonum. Illud vero, inquit, non ad eum qui Saturni filius esse dicitur, pertinet Jovem; nomine namque ipso conditor rerum universarum designatur. Declarat id ipse Plato. Nam cum non [sic lego] haberet aliud quo eum significanter appellaret, vulgari et usitato, minime autem proprio Dei nomine, evidentioris designationis gratia est usus, adjecto insuper verbo *Magnus*, ut discerneret cœlestem a terreno, ingenitum a genito, Paucis idem repetitur ab Arnobio lib. I, *adv. gentes*, vel ex appellatione qua Jupiter Opt. Max. dicitur et habetur. PAM.

(40) *Ad cœlum.* Demonax apud Lucianum, invitatus ab amico adesset illi ad fanum Æsculapii pro

ret orans (41), **418** alias lacunaria (42), alias suam animam (43) deo suo voveat, alias hirci (44). Videte enim ne et hoc ad irreligiositatis elogium concurrat ⁸, adimere libertatem religionis et interdicere optionem divinitatis, ut non liceat mihi colere quem velim, sed cogar colere quem nolim. Nemo se *lab* invito coli volet ⁹, ne homo qui-

⁸ Excurrat ms. L. B. ⁹ Nelle Fran.

Variæ lectiones.

Commentarius.

filii salute oraturo, Ήάνυ, ἔφη, κωφὸν ἡγῆ τὸν Ἀσκληπιὸν, εἰ μὴ δύναται κάντεῦθεν ἡμῶν εὐχομένων ἀκούειν « Valde surdum deum narras, inquit, si etiam hic nos non audiat. » HAV.

(41) *Alius nubes numeret orans.* Christiani plerumque conveniebant in areis, ibique orantes cœlum suspiciebant absque aris, absque statuis; eos igitur ethnici deridebant, quasi nubes orando numerarent, idcirco Tertullianus absurditatem absurditate alia refellit. Nos, inquit, nubes numeramus, vos lacunaria templorum nempe, sive Capitoliorum. Sic ipse I, pag. 37: Cœlum apud Capitolium quæritis, nubila de laquearibus exspectatis. PAM.

(42) *Alius lacunaria.* Pertinet ad gentiles, apud quos deaurata erant templorum laquearia (Vide Lips. lib. III, de Magn. Rom. cap. 5. Meurs. de Luxu cap. XII, et Rycq. de Capitolio p. 200) et in quos repercutit id quod Christianis et Judæis objiebant nubes numerare. Ipsi enim illi sacrificantes in Capitolio manibus non tantum sursum levatis, sed et pedum digitis insistentes arecti stabant, quasi lacunaria numerarent. Martialis de Æthonite I. XII, ep. 78:

Multis dum precibus, Jovem salutat,
Stans summos resupinus usque in unguis,
Æthon in Capitolio pependit. HAV.

(43) *Alius suam animam.* Propter in lib. Epigr.:

Quid vovat Domino, quisque bene corde volutat,
Ipsum se totum præparet et voveat,
Major enim offerri nequit hostia mentis in ara,
Nec Christi ex templo suavior exit odor.

Expressit illud Augustini: « Quisquis bene cogitat quid Deo voveat, et quæ vota persolvat, se ipsum voveat et reddat. Hoc exigitur, hoc jubetur: imago Cæsaris reddatur Cæsari, imago Dei reddatur Deo. » At vero, ut pulchre Philo Judæus ait in libello, *Quod Deter. Pot. Invidi*, etc. Πεπλάνηται καὶ οὗτος πρὸς ἀσέβειαν ὁδοῦ, etc., i. e. « Aberravit ille a via pietatis, in ceremoniis sanctitatem collocans, et dona dans ei, qui his non capit, nec unquam alia accipit, et adulans ei, qui palpari non potest, quia cultu vero delectatur, cum anima solum et unicum sacrificium offert, nempe veritatem; adulterinum autem aversatur, quales sunt ostentationes opum externarum. » HAV.

(43) *Alius hirci.* Fuld. *alias hircum.* Respicit sacrificia, *de Idol.* c. 6, sed alio sensu: « Colis autem non spiritu vilissimi nidoris alicujus, sed tuo proprio; nec anima pecudis impensa, sed anima tua. » Solebat autem hircus vel caper cum Pani, tum Baccho immolari. Notus in vastantem vineas Dominitianum versiculus apud Suetonium, cap. 14:

Κήν με φάγης ἐπὶ βίζαν, δύμως ἔτι καρποφορήσω,
Οσσον ἐπισπεῖσαι Καίσαρι θυομένῳ,

Quasi dicas Latine:

Rode, caper, vitæ tamen hinc cum stabis ad aram,
In tua quod fundi cornua possit, erit.

Gemmas rem declarant, quarum una ex Choulio, altera ex Gorlaeo mutuata. Dact. I, 21.

A dem; atque adeo et Ægyptiis permissa est tam vanæ superstitionis potestas, avibus et bestiis conserandis, et scapite damnandis qui aliquem hujusmodi deum occiderint¹⁰. Unicuique etiam provinciæ et civitati suus deus est, ut Syriæ Atargatis (45), ut Arabiæ **419** Dusares (46), ut Noricis Belenus (47), ut Africæ Cœlestis (48), ut

Variæ lectiones.

(45) *Syriæ Atargatis.* Ita restitui ex Cod. Fuld. optimo, qui habet *Adargatis*. Cui lectioni accedit testimonium ex lib. II ad Nation. c. 8: « Quanti sunt qui norunt visum vel auditum et Argatim [leg. Atargatim] Syrorum: Cœlestem Afrorum, » ut recte ibidem, et ex illo hunc locum emendat Gothofredus. Varia enim nomina sortita erat bœc Dea. Strabo in fine lib. XVI: Αἱ δὲ τῶν δνομάτων μεταπτώσεις, καὶ μάλιστα τῶν βαρβαρικῶν πολλαὶ. καθάπερ τὸν Δαρικήν Δαρείον ἐκάλεσαν, τὸν δὲ μάρκιριν Ηαρύσατιν, Ἀταργατὴν δὲ τὴν Ἀθάραν [*Αθάραν* corrigit Casaub. ad Athanæi lib. VIII, c. 8]. Δερκετῷ δὲ αὐτὴν Κτησίας καλεῖ i. e. « Nominum enim mutationes permultæ sunt, præsertim Barbarorum, quemadmodum Dariacem Darium, Pharzirim vero Parysatim, Atargatam Atharam dixerunt: quam Ctesias Derceto vocavit. » Vocatur et *Derceto*, seu *Dercetis* ab Ovid. *Metam.* IV, 45; et Plinio *Nat. Hist.* v. 13, et apud Hyginum mater Semiramis nomine hoc vocatur Fab. 223: « Quem fecit Semiramis Dercetis filia. » Illa vero Dea Atargatis isto nomine præcipue colebatur in urbe Syriæ Bambyca. Strabo, lib. XVI: Υπέρχειται δὲ τοῦ ποταμοῦ, σχολούς τέτταρας διέχουσα ἡ Βαμβύκη, ἦν καὶ Ἐδεσσαν καὶ ιερὰν πόλιν καλοῦσιν. ἐν δὲ τιμῷ τὴν Συρίαν θεὸν τὴν Ἀταργάτιν, i. e. « Quatuor schœnorum spatio trans flumen est Bambyca, quam Edessam et Hierapolim quoque, id est Sacram urbem vocant. In ea Atargatim Syriam Deam colunt. » Quæ lepidam fabellam esurientibus Græculis præbuit apud Athenæum, l. VIII, c. 8: « Οὐ Γάτις ἡ τῶν Σύρων βασίλισσα οὖτως ἦν δψοφάγος, ὥστε κηρύξαι ἀτερ Γάτιδος μηδένα ἵχθυν ἐσθίειν, δπ' ἀγνοίας δὲ τοὺς πολλοὺς αὐτὴν μὲν Ἀτέργατιν δνομάζειν, ἵχθυν δὲ ἀπέχεσθαι, i. e. « Gatin reginam Syrorum in tantum obsoniorum avidam fuisse, ut edicto per præconem vetuerit, piscibus ἀτερ Γάτιδος, i. e. præter Gatidem, quemquam vesci: rerumque ignorance multos et illam Atergatim vocavisse, et a piscibus abstinuisse. » Adde Ducianum, *de Dea Syria*, p. 884. De Astarte vero et illis numinibus quæ sequuntur consule hoc loco Junium et la Cerdam, ex quo pleraque interpretes Minuciani, et Pithœum in *Subcisis.* c. 3 et 4; Floridum Sabinum *Subcisis.* II, 7; Scaligerum, *de Emendatione Temporum*, in Fragmentis, p. 27; Kippingum, in *Antiqu. Rom.* I. I, c. 6, et in primis Seldenum, *de Diis Syris.* Vulgatae editiones sic habent *Syriæ Astartes.* Ald. *Astartis.* HAV.

(46) *Dusares.* Ita scribe cum Fuld. qui *Duxares*. Nam duo numina Arabes in primis coluisse videntur *Obodan* et *Dussarem*, ut recte observat Gothofredus ita emendans *Obodanedussirem* quod in lib. ad *Nationes* occurrit, præterque ostendens ex Hesychio Dusarem esse Racchum. Barr. et Rhen. *Diasares.* Vulg. *Disares.* HAV.

(47) *Noricis Betenus.* Male Ald., *Norico Tibelenus* et Pamel. *Norici Belenus.* Sed scribendum forte *Norico Aelenus*, ut convenienter cum reliquis. Hujus Dei mentio

(48) *Africæ Cœlestis.* Nec hujus deæ silentium est apud

Mauritaniae Reguli sui (49). Romanas, ut opinor, A per ipsam quoque Italiam municipali consecrationis centur : Casiniensium Delventinus ¹⁰, provincias edidi, nec tamen Romanos deos **420** Narniensium **421** Visidianus, Æsculanorum (50)

Variae lectiones.

¹⁰ Hæc est scriptura cod. Fuldensis, quam probavit Haverc. Nam pro Casiniensium, alii : Casianenum, Casianentium, Crustuminiensum, — pro Delv. al Belventinus, — pro Narn. Vis. al. Narnensium Viridianus, — pro Æsc. al. Asculanorum (*Reinesius conj. Fæsulanorum*), — pro Nortia al. Norsia, Norcia, Nursia, Nurscia, Nersia, — pro Oeric. al. Otriculanorum, Cericulanorum, — oro Sutr. Hostia al. Sut. Nortia.

Commentarius.

Dei mentio sæpe in *Inscriptionibus* occurrit apud Gruterum et Reinesium, qui postremus ad inscriptionem 51, lib. i, notat Noricis tribui a Tertulliano quod in confinio Norici et Illyrici essent in agro Carnorum, Venetorum pars et æmuli quondam, hodiis subditi, Aquileienses. Erat enim hoc tutelare numen Aquileiae urbis, quod cum clarissime patet ex Capitalini loco in Maximinis, quem adducunt interpres, tum etiam ex inscriptionibus ibidem repertis, quas cum Deo suo Beleno examinat et explicat ibidem doctissimus Reinesius. Cui suo merito addi debet Jac. Nicol. Loensis, qui ex ruinis Aquileiensibus plurimas inscriptiones congessit et de Beleno. Noricis et Aquiliensibus disserit copiose Miscell. Epiphilid. l. v, c. 15, quemque Lampasi suæ Criticæ inseruit laboriosissimus antiquitatis vindex Gruterus in Supplemento tomī quin i. Præterea Scaliger, *Lection. Auson.* lib. i, cap. 10; Le Moine Notis ad *Varia Lacra*, p. 622, et denique Philippus a Turre in *Monumentis veteris Antii.* Hav.

apud criptores. Erat vero Juno, Carthaginis tutelare numen. Vide quæ supra notavimus ad c. 12 et 23. De qua variae etiam inscriptiones occurrunt apud Gruterum et Reinesium, etiam Loensis ille modo laudatus pulcherrimum caput coegit, compilatus a posterioribus scriptoribus, lib. vii, 13. Exstantque in gemmis Gorl. ii, 566, et nummis monumenta. Hujus meminit etiam Prosper Aquitanus de Promissionib. et Pædictionib. l. iii, c. 38, memorabile ejus templum describens, et mirandam rem quam ipse oculis suis usurpavit. Locum integrum, utpote legi dignissimum nec ab interpretibus Tertulliani animadversum ascribere haud gravabor : « Apud Africam, Carthagini Cœlestis inesse ferebant templo, nimis amplum, omnium deorum suorum ædibus vallatum. Cujus platea lithostrata, pavimento ac pretiosis columnis et mœnibus decorata; prope in duobus fere milibus passum protendebatur. Cum diutius clausum incuria, spinosa virgulta circumseptum obruerent, velletque populus christianus usui veræ religionis vindicare, dracones aspidesque illic esse ob custodiam templi, gentilis populus clamitabat. Quo magis Christiani fervore succensi, ea facile omnia amoverunt illæsi, quo templum suo vero cœlesti Regi et Domino consecrarent. Nam cum sancta Paschæ solemnis ageretur festivitas, collecta illic, et undique omni curiositate etiam adveniens multitudo sacerdotum multorum, pater et dignæ memoriæ nominandus antistes Aurelius, cœlestis jam patriæ civis, cathedram illic loco Cœlestis et habuit et sedet. Ipse tuno aderam cum sociis et amicis, atque (ut se adolescentium ætas impatiens circumquaque vertebat) dum curiosi singula quæque pro magnitudine inspicimus, mirum quoddam et incredibile nostro se ingessit aspectui, titulus æneis grandioribusque litteris in frontispicio templi conscriptus : Aurelius pontifex dedicavit. Hunc legentes populi mirabantur. Præsago tunc spiritu acta, quæ præscius Dei ordo certo isto fine concluserat. Cumque a quodam pagano falsum vaticinium, velut ejusdem Cœlestis proferretur, quo rursus et via et templo prisco

sacrorum ritui redderentur, ille, inquam verus Deus, cuius prophætica vaticinia nesciunt omnino mentiri nec fallere, sub Constantino et Augusta Placidia, quorum nunc Filius Valentinus pius et Christianus imperat. Urso insistente tribuno, omnia illa ad solum usque perducta, agrum reliquit in sepulturam scilicet mortuorum : ipsamque viam sine memoria sui, nunc Vandalica manus evertit.» Eamdem deam peplo ornari solitam docet Trebellius Pollio in Celso, qui inter tyrannos numeratur, 28 : « Celsus imperatorem appellaverunt, peplo Deæ Cœlestis ornatum. » Etiam apud Ammianum B Asclepiades philosophus Deæ Cœlestis imagunculum secum ubique tulisse dicitur, adeo ut inde cognosceretur. Nec dubium sane unde hujus cultus Carthagine invaluerit, cum nota sit omnibus Phœnicia Dido, atque ita diserte scribat Pausanias, in Atticis : Ηρώτοις δὲ ἀνθρώπων Ἀστυροῖς, etc., i. e. « Primi omnium mortalium Assyrii Cœlestem coluerunt : a quibus Paphi in Cypro acceptum sacerorum ritum, cum Phœnicibus, qui in Palæstina Ascalonem urbem incolunt, Phœnices cum Cytheriis communicarunt, » in Atticis p. 14, ed Wech. 1583. Quæ licet ibi ut Venus celebretur, tamen nihil obstat, quo minus Junoni etiam suæ Afri applicaverint, nam ita Cœlestis et Juno et Luna et Venus vocantur. Lucianus in Diologis Meritric., dial. 7 : « Αν ἔτι τοιεῦτον ἐραστὴν εὔρωμεν, etc., i. e. « Ergo si talem amatorem posthac inveniamus, Musarium, qualis hic Chærea est, immolare oportebit nos, Publicæ quidem Veneri capram candidam, Cœlestis autem et ei quæ in Hortis est, juvencam utique. » Hav.

(49) Mauritaniæ reguli sui. Lactantius, i, 15 : « Hæc scilicet ratione Romani Cæsares suos consecraverunt, et Mauri reges suos, » et paulo post, « Mauri Jubam. » Cypriani similis locus est, sed utroque rotundior Minucius : « Et Juba volentibus Mauris, Deus est. » Huc refero Spartiam locum, ubi crudelitatem imperatoris Severi notat : « Horum igitur tantorum ac tam illustrium virorum intersector, ab Afris ut deus habetur. » Erat enim genere Afer, unde de illo Ausonius :

Punica origo illi, sed qui virtute probaret
Non obstare locum, cum valet ingenium. Hav.

(50) Æsculanorum. Nonnulli ut Rigalt. legunt Asculanorum. Sed aliter lib. ad Nat. Ald. Herald. Rhen. et ms. L. B. Repone Fæsulanorum, ex emend. Reinesii. Fuit enim Ancharia seu Ancaria D locale Etrusci hujus populi numen, qui imaginem seu signum ejus colebat. Quod clarissime patet ex inscriptione inventa Fæsulis antiquo Etruriæ oppido, quæ collapsam vetustate seu alio casu imaginem deæ civis nobilis privato sumptu restitutam dicit :

L. MAGILIUS L. F. PAVILI
NVS VARISCUS. III. VIR
SIGNUM ANCHARIAE
SVA PEC. RESTITV.
L. D. D. D.

Publicavit Keines. in Inscript. l. ii, inser. 23.
Hujus Deæ numine afflatos, ejusve ministros fuisse

Ancharia, Volsiniensium Nortia (51), .Ocriulano-
rum Valentia, Sutrinorum Hostia (52), Faliscorum
in honorem patris Curis (53), unde accepit cognomen, Juno. Sed nos soli arceinur a religionis pro-
prietate. Lædimus Romanos, nec Romani habemur,
quia non Romanorum deum colimus. Bene, quod
omnium Deus est, cuius velimus aut nolimus om-
nes sumus. Sed apud vos quodvis colere jus est,
præter verum Deum, quasi non hic magis omnium
sit Deus, cuius omnes sumus.

CAPUT XXV.

ARGUMENTUM. — *Immerito itaque magnitudinem imperii Romanorum in tam immensum auctam pro merito religiositatis illorum in deos censerit, qui id illis conferre potuerint, adeoque soli dii sint: cum tamen illi et ridiculi, et pudendi, vel etiam peregrini sint, qui (quod multo cum sale prosequitur) sua potius contra Romanos tutati fuissent, si qua illis vis inesset. Nonnullos quoque eorum deos reges fuisse dicit, quo tempore 422 tamen*

Commentarius.

appellatos *Ancarios* putat Turnebus Advers. I. xvi, c. 24. HAV.

(51) **Volsiniensium Nortia.** Ita malui scribere cum Cod. L. B. ut et Fuld. astipulante mss. Agob. *Norsia.* Put. *Norsia*, et clarius ipso Tertull. *ad Nation.* *Vulsiniensium Nortia.* quam ut Barr. Ald. Her. et Rig. *Nursia.* ut Pam. Rhen. Jun. et la Cerda *Nersia.* mss. codices apud Livium et Juvenalem variant in *Nursia*, *Nortia* et *Nurscia*, sed clare inscriptio vetus Florentiae reperta quam protulit Reinesius, I, 131, *Nortiam* appellat :

MAGNÆ DEÆ
MORTIÆ.

Hoc certe peculiare numen Volsiniensium fuisse docet Livius, apud quem Cincius memorat in ejus templo *clavos indices numeri annorum fixos*. Et Juvenalis, Sat. x :

Idem populus, si Nortia Tusco
Favisset, si oppressa foret secura senectus
Principis, hac ipsa Sejanum diceret hora
Augustum :

ut observavit Lipsius ad IV Annal. Taciti, qui Sejanum *genitum Vulsiniis* tradit. HAV.

(52) **Sutrinorum Hostia.** Expressi scripturam Cod. Fuldani. Sunt enim nomina quædam tutelarium dearum Deorumque satis ignota nobis, quale hoc. Quomodo ipsa Juno Lucina forsitan appellata fuit. Nam quidam, secundum Isidorum, lib. VIII, c. 11, « Junonem dicunt quasi janonem, i. e. januam, pro purgationibus feminarum, eo quod quasi portas matrum natorum pandat, id est, nubentium maritis. » Corrige : « Naturæ vel natis pandat et nubentium maritis. » Sic *Hostiaria* vel *Hostia* vel simili vocabulo appellari potuit, quamvis id affirmare non ausim. Vulgati *Sutrinorum Nortia.* Sed ego non puto Volsiniensium *Nursciam* Sutrinorum *Nortiam* fuisse Deam, cum variæ apud omnes autores mss. lectiones ostendant satis eamdem deam, nominis vero variam fuisse pronuntiationem. HAV.

(53) *In honorem Patris Curis et a. c. J.* Ita et hæc ipsa antiquitate fere obruta ex mss. restituerunt Jun. et Rig., ita etiam Cod. Agob. Junius ex Put. legit, *in honore patris Curis, et a. c. J.* Sed melius adhuc forsitan ms. Lugd. Cat. qui in his nominibus eximiam bonitatem suam ostendit. In eo ita scriptum inveni : « Faliscorum in honore Patris Curis et accepit cognomen Juno. » Passim enim in hoc scripto confundunt

A homines, et illi ipsi reges, sine diis non fuerint: olim etiam paupere cultu dii haberentur; ut adeo non Romani ob religiositatem magni, sed ob magnitudinem religiosi facti appareant. Quinimo non religiosos habendos, qui religiones lædendo facti sint magni, quandoquidem cum populis etiam deos eorum devicerint, illorumque templa vastarint, statuas dejecerint, sacra aboleverint; quum etiam illi populi non minus religiosi in deos suos fuerint, qui tamen a Romanis devicti, in illorum imperii summam conflati sunt.

Satis mihi quidem videor probasse de falsa et vera divinitate, cum demonstravi, quemadmodum probatio consistat, non modo disputationibus nec argumentationibus, sed ipsorum etiam testimoniis, quos deos creditis, ut nihil jam ad hanc causam sit retractandum. Quoniam tamen Romani nominis proprie mentio occurrit, non omittam congreSSIONEM, quam provocat illa præsumptio dicentium Romanos pro merito religiositatis (54)

librarii in honorem et in honore. Apud illos quoque Curris pronuntiatum credo, quomodo et in textu scripsit Rigalt. licet in Notis edatur Curis. Nisi velis ita explicare cum Junio : Apud Faliscos Juno honorem habet Patris Curis, imo et cognomen inde accepit. Rig. etiam Cod. Fuld. adjutus est, qui habet : *in honorem patris Chumis, et a. c. J.* Vulgati omnes : *In honore est pater Curis, unde a. c. J.* Sed satis patet Tertullianum innuere Junonem Faliscorum in honorem successisse Patris Curis [quo Jupiter nomine dictus putatur ut Curetum princeps] et simile nomen adeptam. Puto ego vocatam fuisse Curitum, quod clare docet Festus, quamvis aliam denominationis rationem addat carnicem ejus Paulus Diaconus. Is in lit. C : « Curitum Junonem appellabant, quia eamdem ferre hastam putabant. » De Diis tutelaribus et topicis consule etiam Jo. Alb. Fabric. Sciagr. p. 256. HAV.

(54) *Religiositatis diligentissimæ.* Ita recte Rig. et alii ex mss., etiam L. B. sic. Nonnulli ut et editi quidam *r. diligentissime.* Fuld. etiam *religionis,* quasi ita ad deos potius referri debeat, qui in primis reip. Rom. curam gesserint. In lib. ad Nat. II, cap. 17, qui cum Augustino *de Civitate Dei*, IV, et Cypriano *de Idolorum Vanitate* conferri cum hoc capite debet, est *quod officiis religionum meruerint dominatum orbis.* Ipse hic mox repetit *religiositatis meritis deputare.* De religiositate Romanorum hac et ob hanc favore, ut putabant, deorum, exstat luctulentum Ciceronis testimonium, orat. 30, *de Haruspicum Resp.* cap. 19 : « Etenim quis est tam vecors, qui aut, cum suspexerit in cœlum, deos esse non sentiat, et ea, quæ tanta mente fiunt, ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac vicissitudinem persequi possit, casu fieri putet? aut, cum dees esse intellexerit, non intelligat, eorum numine hoc tantum imperium esse natum, et auctoratum et retentum? Quam volunus licet, P. C., ipsi nos amemus: tamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Poenos, nec artibus Græcos, nec denique hoc ipso hujus gentis ac terræ domestico nativoque sensu, Italos ipsos ac Latinos, sed pietate, ac religione atque hac una sapientia, quod deorum immortalium numine omnia regi gubernarique perspeximus, omnes gentes nationesque superavimus. » Hæc ut orator Cicero : Polybius vero superstitionem magis, ut erat, appellavit, addita politica hac excursione, lib. VI, cap. 54, quam Latinam dedisse sufficiat : « Sed, inquit, nulla re æque præstare cæteris populis Romano, arbitror, ac opinione illa quam de diis habent,

diligentissimæ in tantum sublimitatis **423** elatio, ut orbem occuparint (55), et adeo deos esse, ut præter cæteros florent, qui illis officium præter cæteros faciant. Scilicet ista merces Romanis a

Variæ lectiones.

¹¹ Fr. Jun. Rig. et Hav. a Rom. diis; Cod. Fuld. Scil. ista merces Romano nomini a deis prærogativa exp. est. ¹² Al. Sterculus, Steroutius — Mutinus, Mucunius.

Commentarius.

Atque adeo, quæ res apud reliquos mortales vitio vertitur, ea ipsa continere Rom. remp. mihi videatur: superstitionem dico. Nam, quod merito multi mirantur, usque eo apud hos superstitione in majus est exaggerata, et cum in privatam hominum vitam, tum in publica consilia est inducta, ut non queat magis, quod equidem multitudinis causa factum ab illis existimo. Enimvero si ex solis sapientibus constitui possit respublica, esset fortasse totum illud genus non necessarium: nunc quum omnis multitudo sit levis, plena illicitarum cupiditatum, ira æstuet præcipiti, et ad vim iracundia impellatur; hoc restat, ut terroribus nec manifestis et ejusmodi terribilibus figmentis vulgus cohabeatur.» Aliter vera constat religio, quæ non metu pœnæ tanquam amore boni Deum colens ultro Numen habet propitium. Hinc Moses, Deuteron. IV, 6, 7, 8, vel hostes prædicare facit Israeli felicitatem, ut dicant: *Hic ipse populus sapiens vere et magnus est.* Scilicet, ut ipse addit: *Quis magnus adeo populus, cui tam propinquai dii sunt,* etc. Disputant itaque licet de successu rerum ex religiositate Ju-dæi, R. Lipman. in lib. n. 122, p. 158, et R. Albo, cap. 25, orat. 3; Sepher Ikkar. p. 14, ex vers. Genes.: « Vere magnus est populus Dei dominator orbis, quoniam subjiciantur necesse est omnia regna Domino, cujus sceptrum ex Sione missum Moabitarum populatur limites filiosque Sethi debellat.» — « Hic tanta deorum illa turba certorum atque incertorum, quos Varro prodit, illi etiam proceres et electi dii cum ipsis rege suo Jove fulmina vibrante, consilio potentiaque, ut eorum cultores ferunt, metuendi, armisque terribiles, hic aliquid, si non pro mundo, saltem pro se oportebat agere: ne scilicet unus eos perderet crucifixus. Periisse vero et nos novimus, et David propheta confirmat, dicens: Periit memoria eorum cum strepitu, et Dominus in æternum manet.» Verba sunt Prospieri Aquitanici de Prom. et Praed. lib. III, cap. 38. Itaque de Romanis recte Noster infra h. c. « Sed quam vanum est, fastigium Romani nominis religiositatis meritis deputare.» Refutat idem in fine cap. « Certe non potest fidei convenire, ut religionis meritis excrevisse videantur, qui, ut suggestimus, religionem aut videantur, qui, ut suggestimus, religionem aut lædendo creverunt, aut crescendo læserunt.» Hav.

(55) *Ut orbem occuparint.* Propter istam suam scilicet religiositatem. Huc refert Havercampius elegantem sculpturam, ubi Æneadum genitrix inter victricia Romanorum suorum signa conspicitur comitata Diis, Jove, Neptuno, Vulcano et Mercuria, qui illi imperium orbis terrarum confirmare videntur.

Notanda quoque venit antiqua hæc inscriptio, quam memorant Gruterus p. 83, num. 45 et Boissarius part. III, *Antiq. Rom.* 120: SECULO. FELICI. PHISIAS. SACERDOS. ISIDI. SALUTARIS. CONSECRATIO. PONTIFICIS. VOTIS. ANNUANT DII. ROMANÆ REIP. ARCANIQUE. URBIS. PRÆSIDIA. ANNUANT. QUORUM. NUTU. ROMANO. IMPERIO. REGNA. CESSERE. Et hinc est, quod in operosa illa epistola quam pro Ara Victoriæ dedicanda ad imperatores Valent., Theod. et Arcadi.scripsit Symmachus, ita loquens introducatur Roma: « Hic cultus in leges meus orbem rededit.»

A diis ¹¹ pro gratia expensa est, Sterculius, et Mutinus ¹², et Laurentina provexit imperium. Peregrinos **424** enim deos non putem extraneæ genti magis fautum (56) voluisse quam suæ, et patrium solum,

Variæ lectiones.

At vero haud ita credulus Plutarchus, vicissitudini rerum ascribit et Fortunæ imputat. Itaque lib. I, cap. 4: « Quod enim operis nostri proprium est, nostroque tempore mirandum accidit, hoc illud est: quod sicut prope universas totius qua habitatur orbis, in unam partem inclinavit, atque omnia ad unum eumdemque scopum vergere coegerit: ita et nos scriptio[n]e hac sub unum quasi conspectum lectoribus ponimus, quoniam se modo ad operis hujus universi consummationem ipsa se Fortuna gesserit.» Cum potius studia belli et pacis illos in tam alto fastigio locarint, morumque integratas, ut disputat Augustinus, lib. V de Civ. Dei, cap. 1. Imo sanctius et verius judicat Prudentius Deum barbaros per illos emolliisse, omnesque populos uno illo Romanæ ditionis vinculo illigasse, ut simul Christo Domino, lapidi sine manuum opera abscisso, subjicerentur, fatusque illorum ab illo contereretur. Notandi sunt versus ejus in S. Laurentii Passione a versu 419 et deinceps, ut et hi contra Symmachum, lib. II, 582:

Vis dicam, quæ causa tuos, Romane, labores
In tantum extulerit? queis gloria fontibus aucta
Sic cluat, impositis ut mundum frænet habenis?
Discordes liuguis populos, et dissona cultu
Regna volens sociare Deus, subjungier uni
Imperio, quidquid tractabile moribus esset,
Concordique jugo retinacula mollia ferro
Constituit, quo corda hominum conjuncta teneret
Religionis amor, nec enim fit copula Christo
Digna, nisi implicitas societ mens unica gentes.

Hav.

(56) *Magis fautum.* Digna ascribi sunt, quæ Pomponius Lætus ex veteribus observavit in Rom. Hist. Compendio, cap. de Magn. Imp. Rom. in fine. « Bello Punico secundo M. Marcellus, devictis Syracusis, ostendit opes, et signa intulit et deorum simulacra: in quo reprehensus est a Q. Fabio Maximo, quod relinquere debuisset deos suis iratos, ut ipse prius fecerat de Tarentinis. Verum invalidit consuetudo Marcelli. Nam longe antea captis Veiiis, M. Furius Camillus Veientanam Junonem intulit urbi. « Et ad id certa interrogationis formula utebantur, ut ex Livio patet, qui l. V, c. 22: « Cum jam humanæ opes egestæ ex Veiiis essent, amoliri tum deum dona ipsosque deos, sed colentium magis quam rapientium modo, cœpere; namque delecti ex omni exercitu juvenes, pure lotis corporibus, candida veste, quibus deportanda Romam regina Juno assignata erat, venerabundi templum inire, primo religiose admoventes manus. Deinde cum quidam seu spiritu divino tactus, sed juvenili joco, Visne Romam ire, Juno? annuisse cæteri deam conclamaverunt: inde fabulæ adjectum est, vocem quoque dicentis: Velle, auditam.» Quod quamvis hic joco vel divinitus factum putet, tamen ex lib. I colligi potest pro ritu etiam obtinuisse, quod enim c. 55, ubi agitur de deo Termini fano non addixere, « id in Epitome simplicius: « Terminus et Juventas non addixere.» Unde colligere quis possit ipsas Numinum effigies rogatas fuisse an cedere vellent, ex auguriis vero de responsis ariolatum.

in quo nati, adulti, nobilitati, sepultique sunt, tranfretanis dedisse. Viderit Cybele, si urbem Romanam ut momoriam Trojani generis adamavit, vernaculi sui scilicet **425** adversus Archivorum arma protecti, si ad (57) ultiores ¹³ transire prospexit quos sciebat Græciam Phrygiæ debellatricem subacturos. Itaque majestatis suæ in urbem collatæ grande documentum nostræ etiam ætati proposuit, cum Marco Aurelio apud Sirmium reipublicæ exempto, die decimo sexto Kalendarum Aprilium,

A Archigallus (58) ille sanctissimus, die nono Kalend earumdem, quo sanguinem impurum, lacertos **426** quoque castrando libabat, pro salute imperatoris Marci jam intercepti ¹⁴ solita æque imperia mandavit (59). O nuntios tardos, o somniculosa diplomata (60), quorum vitio excessum imperatoris non ante Cybele cognovit, ne deam talem riderent Christiani. Sed non statim et Jupiter Cretam suam Romanis fascibus ¹⁵ (61) concuti sineret, oblitus antrum illud Idæum, et æra Corybantia (62), et

Variæ lectiones.

¹³ Ad eos ultra, *Fran.* ¹³ Interempti, *Seml.* ¹⁵ Facibus, *Seml.*

Commentarius.

(57) *Ad ultores.* Ita Jun. ex ms. Put. Herald. ex suis. Rig. ex Fuld. qui Cod. mox *transferre pro transire.* Pam. *ad eos ultra*, ut et La Cerd. Barr. *Ulro ad eos*, Ald. Rh. ms. L. B. et Agob. *adulteros.* Sensus est, recte fecisse Cybelem cum cultu suo ad Romanos transiens, quod sciverit forte inde ultores illi prodituros. At quomodo tam seram propicere temporis fortunam potuit, quæ paucos dies in fato Aurelii discernere non potuit? Hic loci sensus est. Subjugando vero Græciam ulti sunt Romani excidium Ilii, semperque hæc incunabula gentis suæ in summo habuerunt honore. Id patet ex Taciti *Ann.* l. XII, c. 59, et doctis ibidem animadversionibus Justi Lipsii. Late etiam in hoc campo exspatiatur Lucanus sub persona Cæsaris in fine lib. ix. Impiumque Fimbriæ factum notat Appianus, quo reliquias miserandi nominis ullo Agamemnon crudelius vastavit vir cognatus, cum a Sylla ipso in gratiam urbs accepta esset. Verba ejus sunt de Bellis Mithridaticis: Ιλλοις δὲ πολιορχουμένοις, etc. i. e. « Hienses ausem oppugnati ab eo (Fimbria) confugerunt ad Syllam: qui se venturum promisisset denunciassetque Fimbriæ abstineret a suis deditiis, laudavit ille jam reversos in Pop. Rom. amicitiam; nihilominus petebat ut se quoque hominem Romanum reciperent: cavillatus nescio quid in cognitionem jactatam ab Hiensibus: tandem irrumpens interfecit omnes obvios, et concrenavit omnia. » HAV.

(58) *Archigallus.* *De Resurr.* c. 16: « Vel Archigallus vel gladiatoriis aut carnificis spiritu infectum. » Inscriptio vetus apud Grut. p. 308. C. CAMERIVS. CRESCENS. ARCHIGALLVS. MATRIS. DEVVM MAGNÆ. IDEÆ. ET ATTIS. POPVL. ROMANI. Ita dicitur Cybeles cynædorum princeps. Mox *impurissimus* legit Cod. Fuld. ex glossa, quæ τὸ *sanctissimus* voluit interpretari. Virgil:

Quid non mortalia pectora cogis,
Auri sacra famæ?

(59) *Solita æque imperia mandavit.* An archigallus iste solito more deam rogavit seu jusset tueri Marci valetudinem? Puto nondum satis indagatum antiquitatem in hisce latere, ut quemadmodum in Eleusiniis fuit ἄρχων, qui rex erat seu præfectus mysteriis, Henychio Βασιλεὺς, ἄρχων τις Ἀθηνῶν μυστηρίων προνοῶν, cui, ut subjecti imperio ejus adjungebantur οἱ Ἐπιμελῆται et Ἱεροποτοί, de quibus Pollux, VIII, 8, 3, et 25, et præclare Meursius, in *Eleusiniis* c. 15; ita etiam hic-in Cybeles ministerio talis gallorum rex seu *archigallus* innuitur qui suos habeat sacrificulos et minores gallos, quibus itidem imperaverit vota facere et lacertos se-care pro Aurelii salute. HAV.

(60) *O somniculos diplomata.* Miror quid Pamelium impulerit ut ad magica metaphorice dæmonum diplomato comfugerit. Simpliciter enim intelleguntur nunti publici et diplomata, publica, qui-

B bus quasi irascitur Tertullianus quod non citius ad Cybelem et archigallum ejus perrexerint. Multo minus huc faciunt oracula quæ idem somniat, et locus Macrobi, quem non intellexit, lib. I, *Saturnal.* « Consulunt hunc deum et abstinentes missis diplomaticis consignatis, rescribitque ordine ad ea, quæ consultatione abdita continentur. » Id enim vult Macrobius quod fuse in *Pseudom. narrat* Lucianus. Solebant enim codicillos obsignatos mittere ad oracula, quos integros, ut putabant, una cum responso dei ad interrogata in scripto isto recipiebant sed fraus erat mera: arte enim cera avellebatur rursusque imponebatur sine læsione impressi signi, quo modo facile ad interrogata responderi poterat. Id observans Lucianus, missaque obsignatione accuratiore, quæ sine evidenti fractura dissolvi non poterat, ridicula semper et aliena ad interrogata responsa accepit. HAV.

(61) *Romanis fascibus illam.* Ita recte Heraldus in notis, declaratque ex Afro Hebreos imitante sermone, adducitque similem Apuleii locum. Sed ipse Virgilius majestatem quamdam in hac voce cognovit, elegantiae causa adhibens ubi superflua aliis videretur. Itaque is *Aeneid.* lib. x, versu 707

Ac velut ille canum morsu de montibus altis
Actus aper;

et lib. xi :

Ac velut ille, prius quam tela inimica sequantur,
Continuo in montes sese avius abdidit altos
Occiso pastore lupus.

et lib. xii :

Saucius ille gravi venantum vulnere pectus
Tum demum movet arma leo.

Quod etiam posteriores poetas Statium. Valerium Flaccum, Claudio imitatos abunde docet elegansissimus Guilh. Canterus Nov. Lection. III, 26. Quid multa? eccum tibi Tertulliani locum omni exceptione majorem ex lib. *ad Nat.* II. 4: « Quod si nomen istud proprium Divinitatis et simplex, nec interpretatorium in illo Deo. » Nec audiendus hic Aldus aut Jun. aut Scaliger, aut Rig. qui *Romanis*

(72) *Æra Corybantia.* Nota satis ex Lucretio et aliis. Ovidius apud Lactant. I, 2s:

Pars clypeos sudibus, galeas pars tundit inaneas,
Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus.

Ubi quæ plura videri possunt egregie ex duebus his nummis illustrantur, quorum alter Trajani, alter Maximini est, quos vulgavit præstantissimus Seguin, in S. N. p. 116, 186. Ibi Curetes seu Corybantes pulsant clypeos ne incurvatae parturientisque Rhei gemitus vel nati Jovis vagitus a Saturno exaudiri possint. Præclare vero ibi non gladii tantum, sed et sudes apparent. Tertium item Maximini exhibet Palinus, in *Thesauro*, p. 125.